
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.700, DE 25 DE JULHO DE 2016.
 

Confere os Graus “Grã-Cruz, Grande-Oficial” e “Comendador” da Comenda da
Ordem do Mérito Anhanguera às autoridades civis e militares que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1 o, incisos I,
II e III, 3o, 5o, parágrafo único, 9 o, incisos I, II e III, e 24 do Regulamento aprovado pelo Decreto n o 2.102, de 18 de outubro de 1982, com
modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1o São conferidas as Comendas nos Graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador” da Ordem do Mérito
Anhanguera às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços prestados
ao Estado de Goiás.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO CONDE DOS ARCOS, na Cidade de Goiás, Patrimônio Histórico da Humanidade e Capital Simbólica do
Estado, em 25 de julho de 2016, 128o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 18-08-2016)

 

ANEXO ÚNICO
COMENDA DA ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

Ministros de Estado:

No DE ORDEM A G R A C I A D O S

01 Justiça e Cidadania - Alexandre Moraes
02 Transportes - Maurício Quintella Lessa
03 Cultura - Marcelo Calero
04 Trabalho - Ronaldo Nogueira de Oliveira
05 Indústria e Comércio - Marcos Pereira
06 Ciência, Tecnologia e Inovação - Gilberto Kassab
07 Meio Ambiente - José Sarney Filho
08 Cidades - Bruno Araújo
09 Desenvolvimento Social e Agrário - Osmar Gasparini Terra

Governadores:

10 Paraná - Carlos Alberto Richa
11 Sergipe - Jackson Barreto de Lima

Embaixadores:

12 Emirados Árabes - Khalid Khalifa Almualla
13 Taiwan - Isaac Meng Hung Tsai
14 Irã - Mohammad Ali Ghanezadeh
15 Idonésia - Toto Riyanto
16 Filipinas - José Dela Rosa Burgos
17 Austrália - John Richardson
18 Canadá - Riccardo Savone



 

19 Angola - Nelson Manuel Cosme

20 França - Laurent Bili
21 Nigéria - Adamu Azimeyeh Emozozo
22 Líbano - Joseph Sayah
23 Itália - Antônio Bernardini
24 México - Beatriz Paredes

Outras Autoridades:

25 Comandante Militar do Planalto - General de Divisão César Leme Justo
26 Prefeito de Rio Branco - Marcus Alexandre

Promoção:

27 Prefeito de Manaus - Arthur Virgílio Neto

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

No DE ORDEM A G R A C I A D O S

01 Presidente do Banco do Brasil - Paulo Rogério Caffarelli
02 Presidente do BNDES - Maria Sílvia Bastos
03 Presidente do IPHAN - Kátia Bogéa
04 Diretor-Geral do Museu do Amanhã - Ricardo Piquet
05 Presidente da Caixa Econômica Federal - Gilberto Magalhães Occhi
06 Apóstolo - Sinomar Fernandes da Silveira

Diretores da ANEEL:

07 André Pepitone da Nóbrega
08 Reive Barros dos Santos

Outras Autoridades:

09 Presidente da CELG D - Sinval Zaidan Gama

Desembargadores do TRT:

10 Daniel Viana Júnior
11 Iara Teixeira Rios
12 Welington Luís Peixoto
13 Eugênio José Cesário Rosa
14 Edson Bueno de Souza

Promotores de Justiça:

15 Alessandra Aparecida de Melo Silva
16 Ana Paula Antunes Vieira Nery
17 Renata Miguel Lemos
18 Eduardo Silva Prego
19 Giuliano da Silva Lima
20 Marcelo de Freitas
21 Mário Henrique Cardoso Caixeta
22 Paulo Eduardo Penna Prado
23 Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka

Outras Autoridades:

24 Comandante-Geral da Polícia Militar de Goiás - Divino Alves de Oliveira
25 Subcomandante da Polícia Militar de Goiás - Carlos Antônio Borges

Empresários:

26 Marcos Helou
27 Umberto Pereira da Cruz Cardoso

Cônsules Honorários:
2



28 Turquia - José Leopoldo da Veiga Jardim Filho
29 Alemanha - William Leyser O’ Dwyer
30 Portugal - José Pedro Martins dos Santos

Presidentes de Federações de Indústrias:

31 Distrito Federal - Jamal Jorge Bittar
32 Amazônia - Antônio Carlos da Silva
33 Pará - José Conrado Azevedo Santos
34 Rondônia - Marcelo Thomé da Silva de Almeida
35 Espírito Santo - Marcos Guerra
36 Tocantins - Roberto Magno Martins Pires
37 Paraná - Edson Luiz Campagnolo
38 Rio Grande do Norte - Amaro Sales de Araújo
39 Acre - José Adriano Ribeiro da Silva
40 Amapá - Joziane Araújo Nascimento

Presidentes de Federações da Agricultura:

41 Alagoas - Álvaro Arthur Lopes de Almeida
42 Paraná - Ágide Meneguette
43 Piauí - Carlos Augusto Melo Carneiro da Cunha
44 Amapá - Luiz Iraçu Guimarães Colares
45 Rio Grande do Norte - José Álvares Vieira
46 Paraíba - Mário Antônio Pereira Borba
47 Espírito Santo - Júlio da Silva Rocha Júnior
48 Maranhão - Raimundo Coelho de Sousa
49 Rio de Janeiro - Rodolfo Tavares
50 Tocantins - Paulo Carneiro
51 Sergipe - Ivan Apóstolo Sobral
52 Amazonas - Muni Lourenço Silva Júnior
53 Mato Grosso - Rui Carlos Ottoni Prado
54 Pará - Carlos Fernandes Xavier
55 Minas Gerais - Roberto Simões
56 Roraima - Sílvio Silvestre de Carvalho

Presidentes do LIDE:

57 Pernambuco - Drayton Jaime Nejaim Filho
58 Mato Grosso - Pedro Rodrigues de Campos Neves
59 Paraná - Fabrício de Macedo
60 Rio de Janeiro - Andréia Repsold
61 Santa Catarina - Wilfredo João Vicente Gomes
62 Bahia - Mário Dantas
63 Vale do Paraíba - Marco Fenerich
64 Campinas - Sílvia Quirós
65 Ribeirão Preto - Fábio Augusto Ennor Fernandes

III – GRAU  “COMENDADOR”

NO DE ORDEM A G R A C I A D O S

01 Diretor-Geral do Ministério Público - Frederico Siqueira Guedes Coelho
02 Diretor do SEBRAE GOIÁS - Luciana Jaime Albernaz
03 Tenente-Coronel do Corpo de Bombeiros Militar - Hofmann Gomes Rodrigues
04 Sargento da Polícia Militar - Adelmar Ribeiro da Silva
05 Advogado - Fábio Velasco de Azevedo Fayad
06 Arquiteto - Paulo Archias Mendes da Rocha
07 Empresário - João Asmar
08 Pianista - Eliane Veloso Rahal Geisendorf
09 Pianista - Clovis Figueiredo Alessandri

10 Senhor - Antônio Soares Bezerra

11 Senhor - Ailton Gilberto da Silva
3



12 Senhor - Carlos Augusto Guedes Vieira
13 Senhora - Cecília Aparecida de Mello
14 Senhora - Cirila Caldas de Abreu
15 Senhor - João Cleide Aguiar
16 Senhor - José Abadio Meireles
17 Senhora - Kenia Godoy da Silva
18 Senhor - Marcos Antônio da Silva
19 Senhora - Meire Cristina Rodrigues Borges
20 Senhor - Raphael Alexandre Evangelista
21 Senhor - Renato Vieira Ferro
22 Senhor - Antônio Carlos de Bastos Costa Campos
23 Senhor - José da Silva Neto
24 Senhor - Márcio Gomes Borges
25 Senhora - Maria Terezinha Gomes da Costa
26 Senhor - Marcos Prado Troyjo
27 Senhora - Jane Segurado Teixeira Santomé
28 Senhor - Joaquim de Lima Quinta
29 Senhor - Edgard Lourencini
30 Senhor - Carlos César de Queiroz

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 18-08-2016.

4



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Companhia CELG de Participações
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Governadoria
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Polícia Militar - PM 
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

Categoria Homenagem

5


	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

